cărei statute s’au acceptat la referada şi după proiectul pregătit de el. (...) În considerarea activităţii

sale pe terenul literar, în 13 septembre 1877 fu ales membru onorar al Academiei Române». A

primit medalia „Bene Merenti” a regelui Carol I.

Din articolul „Ioan cav. de Puşcariu” - revista „Familia” (nr. 12 din 24 martie/ 5 aprilie

1896, Oradea) - aflăm şi membrii familiei: «Din căsătoria încheiată la an 1851 cu Stana lui Oprea

Circa din Săcele, crescută în claustrul Ursulinelor din Sibiiu, şi reposată în

27 martie 1894, s’au născut patru feciori, cari încă trăiesc, anume: - Ioan, inginer la centrala căilor